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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 705/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°__ /2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00002301/2024-78.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizagcao para
abertura de crédito especial ao Or¢camento Programa 2024, no valor de
R$ 17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Saulde para
atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das despesas que
especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos NOSSOS
protestos de alta estima e distinta considerac&o.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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seil a Sasada, Prefeito, em 30/10/2024, as 16:46, conforme horario

- oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

USNNE W™ 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrdnico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEI'n° 0023173
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEIN°® , DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispbe sobre autorizacéo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024, no valor de
R$ 17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais) destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e
pagamentos das despesas que especifica”, conforme classificacao
constante do Anexo I.

O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacao
constante do Anexo II.

O Departamento Municipal de Saude necessita do referido crédito
para repassar o incentivo financeiro variavel aos profissionais das equipes
de Saude Bucal das Estratégias de Saude da Familia — ESF, nos termos
da Portaria GM/MS n° 960, de 17 de julho de 2023, do Ministério da
Saude, que institui o pagamento por desempenho da Saude Bucal na
Atencdo Priméaria a Saude - APS, art. 15-D, conforme Memorando n°
546/2024 - DESA, de 18 de outubro de 2024.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéo
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22102/22102_original .pdf
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PROJETO DE LEIN?® , DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2024, no
valor de R$ 17.143,00 destinado
ao Departamento Municipal de
Saude para atendimento da
Atividade 2108 e pagamentos das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
17.143,00 (dezessete mil cento e quarenta e trés reais), ao Orcamento
Programa 2024, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2108 - Piso de Atencdo Basica em Saude - ESF -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados e pagamentos das
despesas, conforme classificacdo constante do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera coberto com recurso proveniente do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados, conforme classificacao
constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
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seil B Sasada, Prefeito, em 30/10/2024, as 16:47, conforme horario

» oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

dewinca ®® 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacao do processo eletronico.

_. acao documento conferlr&ld _0orgao_acesso_ externo 0, mformando
i 0 codigo verificador 0023174 e o codigo CRC 6AE71143.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEIn° 0023174
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

ASSESSORIA DE DEPARTAMENTO

MEMORANDO N° 546/2024 - DESA

A Senhora

TATIANI DOS SANTOS CORREA

Diretora do Departamento de Planejamento
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Av. Siqueira Campos, 1430, Centro.

Assunto: Solicitacdo de abertura de dotacdo orgamentaria.

Referéncia. Caso responda este Memorando, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00002301/2024-78.

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de dotacdo orcamentaria para o
Departamento de Saude, referente a Portaria n° 960 de 17 de Julho de
2023, que institui 0 pagamento por desempenho da Saude Bucal na
Atencao Primaria a Saude - APS, Art 15-D, no valor de R$ 17.143,00 ,
codigo de aplicacdo 301 028, ficha da receita 151, atividade 2108,
categoria vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil.

Atenciosamente,
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Diretor do Departamento Municipal de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
seil a Nogueira Neto, Diretor de departamento, em 18/10/2024, as
o 14:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
®*®  Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacdo do processo eletrdnico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002301/2024-78

SEIn° 0021984
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 18/07/2023 | Edigao: 135 | Segao: 1 | Pagina: 237

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 960, DE 17 DE JULHO DE 2023

Altera a Portaria de Consolidagao GM/MS n° 6, de 28 de
setembro de 2017, para instituir o Pagamento por Desempenho
da Saude Bucal na Atencao Primaria a Saude - APS, no ambito
do Sistema Unico de Saude - SUS.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, resolve:

Art. 1° O Capitulo | do Titulo Il da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de
2017, passa a vigorar com as seguintes alteracoes:

"Secao I-A

Do Pagamento por Desempenho da Saude Bucal ha Atencdo Primaria a Saude - APS, no Ambito
do Sistema Unico de Saude - SUS" (NR)

"Art, 15-A. Esta Secao institui o pagamento por desempenho da saude bucal na Atengao Primaria
a Saude - APS, no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS.

Paragrafo unico. O pagamento por desempenho de que trata esta Secao sera aplicado as
equipes de Saude Bucal - eSB modalidade | e Il, de 40 (quarenta) horas semanais, vinculadas as equipes
da Estratégia Saude da Familia - ESF e cofinanciadas pelo Ministério da Saude." (NR)

"Art. 15-B. O conjunto de indicadores do pagamento por desempenho a ser observado ha
atuacao das eSB sera composto por sete indicadores estratégicos e cinco ampliados, da seguinte forma:

indicadores estratégicos:
cobertura de primeira consulta odontologica programada;
razao entre tratamentos concluidos e primeiras consultas odontologicas programadas;

proporgao de exodontias em relagao ao total de procedimentos preventivos e curativos
realizados;

proporcao de gestantes com atendimento odontolégico realizado na APS em relagao ao total
de gestantes;

proporgao de pessoas beneficiadas em agao coletiva de escovacao dental supervisionada em
relacao ao total de pessoas cadastradas na eSB;

proporgao de criangas beneficiarias do Bolsa Familia com atendimento odontolégico realizado
na APS em relacao ao total de criancas beneficiarias do Bolsa Familia; e

proporcao de atendimentos individuais pela eSB em relacao ao total de atendimentos
odontologicos.

indicadores ampliados:

proporcao de procedimentos odontologicos individuais preventivos em relagcao ao total de
procedimentos odontolégicos individuais;

proporgao de tratamentos restauradores atraumaticos - ART em relagao ao total de tratamentos
restauradores;

proporcao de atendimentos domiciliares realizados pela eSB em relacao ao total de
atendimentos odontolégicos individuais;

proporcao de agendamentos pela eSB em ate 72 (setenta e duas) horas; e

https:/iwww.in.gov.br/enweb/dou/-/portaria-gm/ms-n-960-de-17-de-julho-de-2023-497041256
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satisfacao da pessoa atendida pela eSB.

Paragrafo unico. Apds com a pactuacgao tripartite, as metas para os indicadores de que trata
este artigo serao definidas em ato normativo especifico da Secretaria de Atencao Primaria a Saude do
Ministério da Saude, com a especificacao técnica dos indicadores definida em ficha de qualificagao." (NR)

"Art. 15-C. A apuracgao dos indicadores sera realizada quadrimestralmente (janeiro a abril; maio a
agosto; e setembro a dezembro), e os resultados serao disponibilizados no quadrimestre subsequente.

§ 1° O pagamento mensal por desempenho de cada quadrimestre estara vinculado ao resultado
obtido pelo municipio e pelo Distrito Federal no quadrimestre anterior.

§ 2° O monitoramento das regras estabelecidas neste artigo ocorrera conforme disponibilizacao
de painel para monitoramento e avaliacao dos indicadores, em endereco eletrénico do Ministério da Saude
referente a APS.

§ 3° Enquanto houver indisponibilidade do painel de monitoramento de que trata o paragrafo
anterior, sera considerado como integralmente cumprido of(s) indicador(es) cuja afericao restar
impossibilitada."

“Art. 15-D. Ao final da avaliacao do ciclo anual, sera devido pagamento adicional ao municipio no
més subsequente ao ultimo quadrimestre, a ser destinado aos trabalhadores de acordo com a média
alcancada por eSB dos ultimos trés quadrimestres.”

Paragrafo unico. Para fins do disposto no caput, para o calculo do primeiro ano, sera
considerada a média dos dois ultimos quadrimestres.” (NR)

"Art. 15-E. Os conjuntos dos indicadores do pagamento por desempenho previsto no art. 15-B e
as regras de apuragao poderao ser alterados apos o monitoramento, avaliagao e repactuacao tripartite. "
(NR)

"Art. 15-F. A Secretaria de Atencao Primaria a Saude do Ministério da Saude fara a avaliagao dos
resultados alcancados relacionados aos indicadores de que trata esta Secao, a ser disponibilizada em
endereco eletrénico do Ministério da Saude referente a APS." (NR)

"Art. 15-G. Os recursos orgamentarios para execugao dos repasses de que trata esta Portaria
correrao por conta do orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica
10.3015019.219A - Piso de Atencao Primaria em Saude, no seguinte plano orcamentario Plano
Orcamentario 0009 - Incentivo financeiro da APS - Desempenho.” (NR)

Art. 2° A Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de de 2017, passa a vigorar
acrescido do Anexo ClI, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 3° Em 2023, o pagamento por desempenho de que trata esta portaria sera devido a todas
as eSB da seguinte forma:

| - nos meses de julho e agosto, sera pago o valor fixo de R$ 900,00 (novecentos reais) mensais
a titulo de adaptagao as regras ora instituidas; e

Il - nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, o pagamento sera feito de acordo
com o resultado dos indicadores relativos aos meses de julho e agosto, ficando garantido o valor minimo
de R$ 900,00 (hovecentos reais) a todas as €SB, independentemente do alcance nesse periodo.

Paragrafo unico. A partir de janeiro de 2024, o pagamento por desempenho das eSB ocorrera,
exclusivamente, de acordo com o alcance dos resultados do quadrimestre anterior, na forma da Portaria
de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017." (NR)

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

NiSIA TRINDADE LIMA
ANEXODA METODOLOGIA DO PAGAMENTO POR DESEMPENHO(Anexo a Portaria de Consolidagao GM/MS

n° 6, de 28 de setembro de 2017)
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MODALIDADE DE . DESEMPENHO PELO
DESEMPENHO PELO
EQUIPE NUMERO DE ALCANCE DO
TIPOLOGIA DE ALCANCE INDIVIDUAL
CONTEMPLADA INDICADORES | INDICADORES | 5E"=ADA INDICADOR | CONJUNTO DE
PARA PAGAMENTO PREVISTOS POR MODALIDADE DE | INDICADORES POR
POR DESEMPENHO MODALIDADE DE
EQUIPE
EQUIPE
eSB Modalidade | ESTRATEGICOS |7 INDICADORES |R$ 174,00 R$ 1.218,00
AMPLIADOS 5 INDICADORES |R$ 246,20 R$ 1.231,00
CONJUNTO DOS 12 INDICADORES R$ 2.449,00
eSB Modalidade Il ESTRATEGICOS |7 INDICADORES |R$ 233,00 R$ 1.631,00
AMPLIADOS 5 INDICADORES |R$ 327,20 R$ 1.636,00
CONJUNTO DOS 12 INDICADORES R$ 3.267,00

A classificacao da tipologia de eSB contemplada no pagamento por desempenho encontra-se

na composigao:

e eSB Modalidade | - Cirurgiao-dentista, Auxiliar em Saude Bucal ou Técnico em Saude Bucal; e

e eSB Modalidade Il - Cirurgiao-dentista, Auxiliar em Saude Bucal ou Técnhico em Saude Bucal e

Técnico em Saude Bucal.

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/22102/22102_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

t
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
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